

د يوحنا رسول اول خط

د ژوندون کلام

۱) مونږ تاسو ته د هغه کلام په حقله بيان وکړو کوم چې د ازل نه موجود وو، کوم چې مونږ واورېدو او په خپلو سترگو مو وليدلو. مونږ يې ننداره وکړه او خپل لاسونه مو ورسره ولگول. هغه د ژوندون کلام دے. (۱) دا ژوندون مونږ ته ښکاره کړے شوے وو او مونږ هغه ليدلے دے، او مونږ يې گواهي کړو او تاسو ته وايو چې هغه هغه څوک دے چې خپله د تل ژوندون دے. هغه پلار سره وو او بيا مونږ ته ظاهر شو. (۲) څه چې مونږ ليدلی او اورېدلی دی، مونږ هغه تاسو ته بيانوو د دې دپاره چې تاسو مونږ سره په کښې شريک شئ او په رښتيا مونږ د پلار او د هغه د زوی عيسی مسيح سره شراکت وساتو. (۳) مونږ دا څيزونه ځکه ليکو چې زمونږ خوشحالی پوره شی.

په نور کښې ژوند تېرول

۵) دا هغه پېغام دے چې مونږ د مسيح نه واورېدلو او تاسو ته يې معلومات درکړو چې خدای پاک نور دے او په هغه کښې هيڅ تياره نشته. (۶) که مونږ دا وايو چې هغه سره شراکت ساتو او په تيارو کښې گرځو نو مونږ دروغزن يو او په هغې عمل نه کوو څه چې رښتيا دی. (۷) خو که مونږ په نور کښې ژوند کوو لکه څنگه چې هغه په خپله په نور کښې دے نو بيا مونږ په خپلو کښې شراکت ساتو، او د هغه د زوی عيسی وينه مونږ د هر يو گناه نه پاکوی. (۸) که چرې مونږ دا وايو چې بې گناه يو نو په دې مونږ خپل ځان له دوکه ورکړو او په مونږ کښې رښتيا نشته. (۹) خو که مونږ د خپلو گناهونو اقرار وکړو نو هغه چې وفادار او صادق دے، هغه به زمونږ گناهونه معاف کړي او مونږ به د هر قسمه بدو نه پاک کړي. (۱۰) که چرې مونږ دا وايو چې مونږ هيڅ گناه نه ده کړې نو مونږ خدای پاک دروغزن کوو او د هغه کلام په مونږ کښې نشته.

حضرت عيسی مسيح زمونږ شفاعت کوونکے دے

۲) زما گرانو بچو، د دغو خبرو د ليکلو نه زما مطلب دا دے چې تاسو گناه ونه کړئ، خو که څوک گناه وکړی نو د پلار سره زمونږ يو شفاعت کوونکے دے، يعنې عيسی مسيح چې صادق دے. (۱) او هغه زمونږ د گناهونو کفار دے، او هغه نه يواځې زمونږ د گناهونو بلکې د ټولې دنيا د گناهونو کفار هم دے. (۲) که مونږ د هغه په حکمونو عمل کوو نو دا د دې خبرې ثبوت دے چې مونږ هغه پېژنو. (۳) که څوک وائی چې، ”زه يې پېژنم،“ خو بيا هم د هغه په حکمونو عمل نه کوی نو هغه دروغزن دے او په داسې کس کښې رښتيا نه وی. (۴) خو څوک چې د هغه په کلام عمل کوی نو په دغه کس کښې د خدای پاک مينه کامله شوې ده. نو مونږ بيا په دې پوهېږو چې په رښتيا په هغه کښې اوسېږو. (۵) هر څوک چې وائی چې، ”زه په هغه کښې اوسېږم،“ نو په کار دی چې هغه دې داسې ژوند تېروي لکه څنگه چې مسيح تېر کړے وو.

يو نوے حکم

۷) گرانو دوستانو، زه تاسو ته څه نوے حکم نه ليکم، بلکې دا هغه زور حکم دے چې د شروع نه تاسو سره دے. دا زور حکم هغه کلام دے کوم چې تاسو د مخکښې نه اورېدلے دے. (۸) نو بيا هم زه تاسو ته يو نوے حکم ليکم چې هغه په رښتيا د مسيح او ستاسو په ژوندون ليدلے کيږي ځکه چې تياره ختميږي او رښتينيے نور اوس هم ځليږي. (۹) که څوک دا دعوی کوی چې، ”زه په نور کښې يم،“ او هغه د خپل ورور يا خور نه نفرت کوی نو هغه اوس هم هغه شان په تياره کښې دے. (۱۰) هر څوک چې د خپل ورور يا خور سره مينه کوی، هغه په نور کښې ژوند تېروي او داسې کس هيچرې د تيندک سبب نه جوړيږي. (۱۱) خو هر څوک چې د خپل ورور يا خور نه نفرت کوی، هغه په تياره کښې گرځي بلکې په تياره کښې ژوند تېروي او هغه نه پوهيږي چې

چرته روان دے ځکه چې تيارې د هغه سترگې ږندې کړې دي. (۱۲) زما گرانو بچو، زه تاسو ته ليکم ځکه چې ستاسو گناهونه د مسيح په نوم معاف کړې شوي دي. (۱۳) اے مشرانو، زه تاسو ته ليکم ځکه چې تاسو هغه پېښې څوک چې ازلي دي. اے ځوانانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو هغه چا ته څوک چې شرير دے شکست ورکړې دي. (۱۴) اے بچو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو پلار پېښې. اے مشرانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو هغه پېښې څوک چې د ازل نه دي. اے ځوانانو، زه تاسو ته ځکه ليکم چې تاسو مضبوط يئ او د خدائ پاک کلام په تاسو کښې پاتې کيږي او تاسو په هغه څوک چې شرير دے غالب شوي يئ. (۱۵) د دنيا او د هغې د څيزونو سره مينه مة کوي، ځکه چې څوک چې د دنيا سره مينه کوي، په هغوي کښې د پلار مينه نشته. (۱۶) ځکه چې په دنيا کښې د نفس خواهش، يا د سترگو شوق، او يا د دولت غرور، دا د پلار د طرفه نه دي بلکې دنياوي څيزونه دي. (۱۷) دنيا او د هغې شوق تېرېدونکي دي، خو څوک چې د خدائ پاک په مرضي عمل کوي هغه به تل تر تله ژوندې وي.

خردجال

(۱۸) زما گرانو بچو، دا آخري وخت دے. څنگه چې تاسو اورېدلي دي چې خردجال راتلونکے دے، نو اوس ډېر خردجالان راپورته شوي دي، او د دې نه مونږ په دې پوهيږو چې دا آخري وخت دے. (۱۹) هغوي زمونږ د قبيلې نه ووتل ځکه چې د هغوي مونږ سره په رښتيا تعلق نه وو، نو که چېرې هغوي زمونږ وے نو هغوي به مونږ سره تعلق ساتلو. کله چې هغوي لاپړل نو د دې نه دا ثابت شوه چې هغوي زمونږ نه وو. (۲۰) خو تاسو په روح القدس مسح کړې شوي يئ او تاسو ټولو ته د حقيقت پته ده. (۲۱) ما درته دا نه دي ليکلي چې گنې تاسو د رښتياو نه ناخبره يئ بلکې تاسو پرې خبر يئ، او د دروغو د رښتياو سره څه تعلق نشته. (۲۲) دروغژن څوک دے؟ هغه څوک چې وائي چې عيسی مسيح نه دے، نو دا خردجال دے څوک چې د پلار او زوي دواړو نه انکار کوي. (۲۳) هر څوک چې د زوي نه انکار کوي هغه سره پلار هم نشته، او هر څوک چې د زوي اقرار کوي نو هغه سره پلار هم شته. (۲۴) تاسو چې اول نه څه اورېدلي دي، هغه په خپلو زړونو کښې وساتئ. او څه چې تاسو د اول نه اورېدلي دي، که هغه تاسو کښې وي نو تاسو به په خپله هم په زوي او پلار دواړو کښې پاتې شئ. (۲۵) او کومه وعده چې هغه مونږ سره کړې ده هغه د تل ژوندون دے. (۲۶) زه دا خبرې تاسو ته د هغه چا په باب کښې ليکم څوک چې ستاسو د دوکه کولو کوشش کوي. (۲۷) کوم روح القدس چې تاسو مسح کړي يئ هم هغه په تاسو کښې اوسي، نو بيا تاسو ته د بل اُستاز ضرورت نشته. نو چې روح القدس تاسو ته د هر څه په حقله تعليم درکوي، او څه چې درته هغه بسائي، رښتيا دي، نه چې دروغ، او څنگه تعليم چې هغه درکړې دے په هغه کښې پاتې شئ. (۲۸) اوس اے گرانو بچو، اوس په هغه کښې شراکت وساتئ، نو کله چې هغه ښکاره شي نو مونږ به مطمئن يو او د هغه په راتلو به د هغه په وړاندې شرمنده نه يو. (۲۹) که تاسو ته پته وي چې مسيح صادق دے نو تاسو به په دې مطمئن شئ چې څوک صداقت کوي هغه د خدائ پاک روحاني بچي دي.

۳ (۱) تاسو وگورئ چې پلار مونږ ته څومره زياته مينه راکړه چې مونږ به د خدائ پاک روحاني بچي بللے شو، نو مونږ په رښتيا سره هم دغه شان يو. او دنيا چې مونږ نه پېښي هغه ځکه چې هغه يې هم نه دے پېښدلے. (۲) گرانو دوستانو، مونږ اوس د خدائ پاک روحاني بچي يو خو چې څنگه به يو هغه لا تر اوسه راته پته نشته، خو مونږ په دې پوهيږو چې کله عيسی رابښکاره شي نو مونږ به د هغه په شان يو، ځکه چې مونږ به يې هم په هغه شان ووينو څنگه چې هغه دے. (۳) او هغه ټول چې په مسيح دا اُميد ساتي، نو هغوي ځانونه داسې پاک ساتي لکه چې مسيح دے. (۴) هر څوک چې گناه کوي، هغه بې شرعي کارونه کوي، گناه خو بې شرعي کارونه کول دي. (۵) تاسو ته پته ده چې مسيح ځکه راغلو چې گناهونه اخوا کړي، او په هغه کښې هيڅ گناه نشته. (۶) څوک هم چې په مسيح کښې اوسي، هغه به گناه نه کوي، خو څوک چې په گناه کښې لگيا وي، نه هغه مسيح ليدلے او نه يې پېښي. (۷) زما بچو، څوک دې هم تاسو دوکه نه کړي ځکه چې څوک هم صداقت کوي هغه صادق دے لکه چې مسيح صادق دے. (۸) خو څوک چې هر وخت گناه کوي، هغه د ابليس بچے دے ځکه چې ابليس د ازل نه په گناه کولو کښې آخته دے. او د خدائ پاک زوي د دې مقصد دپاره ظاهر شو چې د ابليس کارونه برباد کړي. (۹) خو څوک چې د خدائ پاک روحاني بچي دي هغوي قصداً گناه نه کوي ځکه چې په هغه کښې د خدائ پاک ذات قائم وي، نو هغه گناه نه کوي ځکه چې

هغه د خُډائِ پاک بچي دے. (۱۰) هم دغه د خُډائِ پاک د بچو او د ايليس په بچو کښې فرق دے، څوک چې په صداقت عمل نه کوي هغه د خُډائِ پاک نه دے، او نه هغه څوک چې د خپل ورور سره مينه نه کوي.

يو بل سره مينه کوي

(۱۱) نو دا هغه پېغام دے چې د شروع نه تاسو اورېدلې دے، هغه دا چې مونږ دې د يو بل سره مينه کوو. (۱۲) مونږ دې د قائن په شان جوړ نه شو څوک چې د شرير نه وو او خپل ورور يې قتل کړو. او هغه هغه ولې قتل کړو؟ ځکه چې د هغه خپل عمل بد ؤو او د هغه د ورور عمل د صداقت ؤو. (۱۳) زما وروڼو او خوښو، په دې حېرانېږئ مه چې دُنيا تاسو نه نفرت کوي. (۱۴) که چېرې مونږ خپلو ايماندارانو وروڼو او خوښو سره مينه کوو، نو د دې نه دا پته لگېږي چې مونږ د مرگ نه ژوند کښې داخل شوي يو. خو هغه څوک چې مينه په کښې نه وي هغه لا تر اوسه د مرگ په حالت کښې دے. (۱۵) هر څوک چې د خپل ورور يا خور نه نفرت کوي، قاتل دے، او تاسو ته پته ده چې قاتلانو کښې د تل ژوندون نه وي. (۱۶) په دې وجه مونږ پوهېږو چې مينه څه ده، ځکه چې مسيح زمونږ دپاره خپل ځان ورکړو. او مونږ ته هم په کار دی چې خپل ځانونه د خپلو وروڼو دپاره ورکړو. (۱۷) که د چا سره د دُنيا هر څيز وي او خپل ايماندار ورور يا خور ضرورتمند وگوري او د خپل زړه دروازه هغه ته بنده کړي نو بيا په هغه کښې د خُډائِ پاک مينه څنگه اوسېږي؟

د خُډائِ پاک په مخکښې پاڼې

(۱۸) گرانو بچو، مونږ دې صرف په خوله مينه نه کوو، بلکې په رښتيا او په عملي طور دې کوو. (۱۹) نو په هم دې به مونږ پوهه شو چې مونږ رښتيني يو او خپل زړونه به د هغه په وړاندې مطمئن ساتو. (۲۰) کله چې زمونږ زړه مونږ ملامتوي نو خُډائِ پاک زمونږ د زړه نه بهر لوي دے او هغه په هر څه خبر دے. (۲۱) گرانو دوستانو، که زمونږ زړه مونږ نه ملامتوي نو بيا مونږ د خُډائِ پاک په مخکښې پوره پاڼه يو. (۲۲) او مونږ چې څه هم د هغه نه وغواړو هغه يې راکوي، ځکه چې مونږ د هغه په حکمونو عمل کوو او په څه چې هغه خوشحاليږي هم هغه کوو. (۲۳) او دا د هغه حکم دے چې مونږ د هغه د زوی عيسی مسيح په نوم ايمان راوړو او د هغه د حکم په مطابق د يو بل سره مينه کوو. (۲۴) هغوی څوک چې د خُډائِ پاک په حکمونو عمل کوي نو هغوی په خُډائِ پاک کښې اوسېږي او خُډائِ پاک په هغوی کښې اوسېږي. نو بيا به مونږ څه پوهه شو چې هغه په مونږ کښې اوسېږي؟ مونږ د هغه روح په وسيله پرې پوهېږو کوم چې هغه مونږ له راکړې دے.

دروغزن نبيان پېژندل

۴ (۱) گرانو دوستانو، په هر چا يقين مه کوئ څوک چې دا دعوی کوي چې هغه د خُډائِ د روح نه خبرې کوي بلکې تاسو هر يو کس آزمایئ چې هغه روح د خُډائِ پاک د طرفه دے او که نه، ځکه چې بهر دروغزن نبيان په دُنيا کښې راپيدا شوي دي. (۲) نو دغه شان به مونږ په دې پوهه شو چې که چېرې هغوی سره د خُډائِ پاک روح وي نو چې هغوی دا اقرار کوي چې عيسی مسيح په انساني شکل کښې راغلی دے، نو هغه روح د خُډائِ پاک د طرفه دے. (۳) او هر هغه څوک چې د عيسی اقرار نه کوي، نو هغه د خُډائِ پاک د طرفه نه دے. نو په داسې کس کښې خردجال روح دے، د کوم په حقله چې تاسو ته وئيلې شوي دي چې هغه راتلونکے دے، خو هغه اوس دُنيا ته راغلی هم دے. (۴) خو زما بچو، تاسو د خُډائِ پاک د خاندان نه يئ او تاسو په دې دروغزنو نبيانو کامياب شوي يئ، ځکه چې هغه روح چې په تاسو کښې دے، هغه د هغه روح نه بهر زورور دے چې په دُنيا کښې دے. (۵) هغوی د دُنيا دی نو ځکه دُنياوي خبرې کوي، نو ځکه دُنيا هم هغوی ته توجو ورکوي. (۶) خو مونږ د خُډائِ پاک يو او څوک چې خُډائِ پاک پېژني هغه زمونږ خبرې اوري، او څوک چې د خُډائِ پاک نه دی، هغه زمونږ خبرې نه اوري. دغه شان مونږ د حقيقي او دروغزن روح تر مينځه فرق کولې شو.

خُدايِ پاڪ مينه دے

﴿٧﴾ گرانو دوستانو، راخئي چي د يو بل سره مينه وکړو ځکه چي مينه د خُدايِ پاڪ د طرفه ده، او هر څوک چي مينه کوي هغه د خُدايِ پاڪ روحاني بچي دی او خُدايِ پاڪ پېژني. ﴿٨﴾ خو څوک چي مينه نه کوي هغه خُدايِ پاڪ نه پېژني، ځکه چي خُدايِ پاڪ مينه دے. ﴿٩﴾ او د خُدايِ پاڪ مينه زمونږ په مينځ کښي داسې ښکاره شوه چي خُدايِ پاڪ دې دُنيا ته خپل يک يو زوي راولېرلو چي مونږ د هغه په وسيله ژوندون ولرو. ﴿١٠﴾ رښتيني مينه په دې کښي نه ده چي مونږ د خُدايِ پاڪ سره مينه وکړه بلکي په دې کښي ده چي هغه مونږ سره مينه وکړه، او زمونږ د گناهونو د کفارې دپاره هغه خپل زوي راولېرلو. ﴿١١﴾ گرانو دوستانو، نو چي خُدايِ پاڪ مونږ سره دومره ډېره مينه وکړه نو بيا مونږ ته هم په کار دی چي د يو بل سره مينه وکړو. ﴿١٢﴾ خُدايِ پاڪ هيچا هم ليدلې نه دے، که مونږ د يو بل سره مينه کوو نو خُدايِ پاڪ په مونږ کښي اوسپري او د هغه مينه په مونږ کښي کامله شوې ده. ﴿١٣﴾ په دې وجه مونږ ته پته ده چي مونږ په هغه کښي اوسپرو او هغه په مونږ کښي اوسپري ځکه چي هغه مونږ له خپل روح القدس راکړې دے. ﴿١٤﴾ او مونږ دا په خپلو سترگو وليدل او دا گواهي ورکوي چي پلار خپل زوي د دُنيا د خلاصونکي په طور راولېرلو. ﴿١٥﴾ څوک چي دا اقرار کوي چي عيسي د خُدايِ پاڪ زوي دے نو خُدايِ پاڪ په هغه کښي او هغه په خُدايِ پاڪ کښي اوسي. ﴿١٦﴾ نو دغه شان مونږ ته پته ده او په دې يقين کوو چي خُدايِ پاڪ مونږ سره مينه کوي. خُدايِ پاڪ مينه دے او څوک چي په مينه کښي اوسي، هغه په خُدايِ پاڪ کښي او خُدايِ پاڪ په هغه کښي اوسپري. ﴿١٧﴾ او په دې طريقه مينه په مونږ کښي کامله شوې ده د دې دپاره چي د عدالت په ورځ مونږ زړه ور يو، نو دا ځکه چي مونږ په دُنيا کښي د عيسي په شان ژوند تېروو. ﴿١٨﴾ په مينه کښي هيڅ يره نشته، خو کامله مينه يره اخوا کوي ځکه چي يره د سزا سره تعلق ساتي. او هر څوک چي یرېري، په هغه کښي مينه کامله شوې نه ده. ﴿١٩﴾ مونږ ځکه مينه کوو چي خُدايِ پاڪ اول مونږ سره مينه وکړه. ﴿٢٠﴾ خو هغه څوک چي دا دعوي کوي چي، ”زه د خُدايِ پاڪ سره مينه کوم،“ او د خپل ورور او يا خور نه نفرت کوي نو هغه دروغزن دے، نو ځکه کوم خلق چي وينو او د هغوي سره مينه نه کوو نو دا نه شي کېدې چي د ناليدلي خُدايِ پاڪ سره مينه وکړو. ﴿٢١﴾ دا حکم مونږ ته د خُدايِ پاڪ نه راکړې شوي دے، څوک چي د خُدايِ پاڪ سره مينه کوي، نو د خپلو ورونيو او خوبندو سره دې هم مينه کوي.

په دُنيا غالب کېدل

﴿٢٢﴾ د چا چي دا ايمان وی چي عيسي هم مسيح دے، هغه د خُدايِ پاڪ روحاني بچي دے. او هر څوک چي د پلار سره مينه کوي هغه د هغه د بچي سره هم مينه کوي. ﴿٢٣﴾ هم د دې نه مونږ ته پته لگي چي مونږ د خُدايِ پاڪ روحاني بچو سره مينه کوو، کله چي مونږ خُدايِ پاڪ سره مينه کوو او د هغه په حکمونو عمل کوو. ﴿٢٤﴾ ځکه چي د خُدايِ پاڪ مينه دا ده چي مونږ د هغه په حکمونو عمل وکړو. او د هغه حکمونه څه پيټي نه دے. ﴿٢٥﴾ ځکه چي د خُدايِ پاڪ هر يو روحاني بچي په دُنيا غالب شوي دے. او دا هغه کاميابي ده کومه چي د ايمان په وسيله مونږ حاصله کړې ده. ﴿٢٦﴾ هغه څوک دی چي په دُنيا فتح حاصلوي بغير د هغوي نه د چا چي په دې ايمان دے چي عيسي د خُدايِ پاڪ زوي دے.

د خُدايِ پاڪ د زوي په حقله گواهي

﴿٢٧﴾ عيسي مسيح هغه څوک دے چي د اوبو د بپتسمې او د وينې توپدلو سره راغے، او عيسي مسيح يواځي د اوبو سره نه، بلکي د اوبو او د وينې سره راغے. او روح القدس د دې خبرې گواهي کوي ځکه چي روح القدس حقيقت دے. ﴿٢٨﴾ نو درې گواهان دی، ﴿٢٩﴾ يعني روح القدس، اوبه او وينه، او د درېو واپو يوه خبره ده. ﴿٣٠﴾ مونږ د انسان گواهي قبلوو خو د خُدايِ پاڪ گواهي د انسان په نسبت ډېره ښه ده او د خُدايِ گواهي دا ده چي هغه د خپل زوي تصديق وکړو. ﴿٣١﴾ هر څوک چي د خُدايِ پاڪ په زوي ايمان ساتي نو په خپلو زونو کښي دا گواهي ورکوي. خو هغوي څوک چي په دې خبره ايمان نه ساتي هغوي خُدايِ پاڪ دروغزن گني ځکه چي هغوي د خُدايِ پاڪ هغه گواهي نه مني کومه گواهي چي هغه د خپل زوي په حقله

کړې ده. (۱۱) او هغه گواهی دا ده چې خُډائ پاک مونږ له د تل ژوندون راکړې دے او دا ژوندون د هغه په زوئ کښې دے. (۱۲) هر چا سره چې زوئ وی هغه سره ژوندون هم وی، او هر چا سره چې د خُډائ پاک زوئ نه وی هغه سره ژوندون نه وی.

د تل ژوندون پوهه

(۱۳) زه دا څیزونه تاسو ته لیکم د چا چې د خُډائ پاک د زوئ په نامه ایمان دے، نو چې تاسو په دې پوهه شی چې تاسو د تل عُمری ژوندون خاوندان یئ. (۱۴) او په دې زمونږ باور دے چې که مونږ د هغه د مرضی په مطابق د هغه نه څه وغواړو نو هغه زمونږ سوالونه اورئ. (۱۵) او که مونږ په دې پوهه شو چې خُډائ پاک زمونږ خواست اورئ نو دا راته هم پته ده چې څه هم ترې غوښتی دی هغه مونږ ته ملاو شوی دی. (۱۶) که تاسو خپل ورور یا خور په داسې گناه کولو وویښی چې انجام یې مرگ نه وی، نو د هغوی دپاره د خُډائ پاک نه دُعا وغواړئ او هغه به ورله ژوندون ورکړی. خو داسې گناه هم شته چې انجام یې مرگ وی او زه دا نه وایم چې تاسو دې د هغوی په حقله دُعا وغواړئ. (۱۷) ټول بد کارونه گناه ده خو داسې گناه هم شته چې انجام یې مرگ نه وی. (۱۸) مونږ ته پته ده چې څوک چې د خُډائ روحانی بچی دی هغوی په گناه کښې نه اوسیدئ، خو هغه څوک چې د خُډائ پاک روحانی بچی دی هغه په خپله د هغوی حفاظت کوی او ایلېس هغوی ته ورنزدې کېدے نه شی. (۱۹) مونږ په دې پوهه یو چې مونږ د خُډائ پاک بچی یو، او ټوله دُنیا د شریر په قبضه کښې پرته ده. (۲۰) او مونږ ته پته ده چې د خُډائ زوئ راغلی دے او مونږ ته یې دا پوهه راکړه چې مونږ هغه وپېژنو څوک چې رښتینے دے، او مونږ په هغه کښې یو څوک چې رښتینے دے یعنې د هغه زوئ عیسیٰ مسیح. هغه رښتینے خُډائ پاک او د تل ژوندون دے. (۲۱) زما گرانو بچو، د بُتانو نه ځان وساتئ.